РОСПОТРЕБНАДЗОР
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Смоленской области
(Управление Роспотребнадзора но Смоленской области)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Смоленской области
в Ярцевском, Духовщинском, Кардымовском районах

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО ЯРЦЕВСКОМУ, ДУХОВЩИНСКОМУ, КАРДЫМОВСКОМУ РАЙОНАМ

СМОЛЕНСКО Й ОБЛАСТИ

П Р Е Д П И С А Н И Е

27Л 0.2023 № 13-2462

О проведении дополнительных санитарно-
противоэпидемических (профилактических)
мероприятий

На основании экстренного извещения от 17.10.2023 № 670036/1842 об
инфекционном заболевании А09.9 (гастроэнтерит и колит неуточненного
происхождения) у обучающегося ТМА 10.10.20 Юг.р. МБОУ Пречистенской
средней школы (216230, Смоленская обл., Духовщинский район, село Пречистое,
ул.Школьная,д.14, e-mail: prduh@mail.ru), принимая во внимание наличие угрозы
распространения инфекционных заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, в соответствии с разделом XXIV СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
руководствуясь ч.2 ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

ПРЕДПИСЫВАЮ:

1. Директору МБОУ Пречистенской средней школы Комаровскому Игорю
Эдуардовичу обеспечить:
1. Медицинское наблюдение за контактными (осмотр, опрос, термометрия),
результаты медицинского наблюдения отражать в листах наблюдения за
контактными в течение 7 дней.
2. Контроль за дезинфекцией столовой посуды, предметов общего пользования,
санитарно-технического оборудования, уборочного инвентаря.
3. Гигиеническое воспитание контактных.
4. Направление в медицинскую организацию для установления диагноза и
лечения при выявлении больных (подозрительных) и/или носителей кишечных
инфекций.

mailto:prduh@mail.ru

5. Допуск пролеченных больных/носителей кишечных инфекций на основании
справки о выздоровлении и при наличии отрицательного результата
лабораторного исследования.
6. Диспансерное наблюдение за переболевшими/носителями кишечными
инфекциями в соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические правила по профилактике инфекционных болезней».
7. Представление информации о проведенных мероприятиях в очаге после снятия
ограничительных мероприятий в территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Смоленской области в Ярцевском, Духовщинском,
Кардымовском районах по адресу: 215801 г.Ярцево. ул. Пая Рабочая, д.28,
тел/факс(848143)7-43-18, e-mail: Yartsevo@67.rospotrebnadzor.ru.

Настоящее предписание вступает в силу с момента подписания.

Ответственность за выполнение настоящего предписания возлагаю на
руководителя организации.

Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
*■

Бездействие юридического лица, выразившееся в непредставлении необходимых
сведений, подлежит квалификации по статье 19.7 КоАП и влечет предупреждение
или наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от трех
тысяч до пяти тысяч рублей.

Главный государственный санитарный врач
по Ярцевскому, Духовщинскому, Кардымовскому районам Смоленской области

у ;
Т.В. Старовойтова

Расписка в получении Предписания № / * 2 V 6 2

Предписание № 1Ъ 24 С- С от «Д@»

Уто£оо><

/О  2023 получил « » с ьЗ 2023

Ру ко во,-
(учре^ №0У

Пречистенская j 1
сш

l l  ■ Э \  t- м  f t  f )  с (j си)юдпись) (ФИО) т

'У«Лн .

mailto:Yartsevo@67.rospotrebnadzor.ru